CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

PODER LEGISLATIVO
GAB.VER.PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte – Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB, 800 – Centro – Macapá – Amapá

PROJETO DE LEI Nº  / 2025 - CMM

Denomina oficialmente de VERIDIANO

SOUZA a Rua Rio Japurá, situada no

bairro Perpétuo Socorro, e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá, aprovou e eu sanciono a seguinte

lei.

Art. 1º - Fica oficialmente denominada RUA VERIDIANO SOUZA a Rua Rio Japurá,

situada no bairro Perpétuo Socorro, município de Macapá.

Art.2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

      Palácio JANARY NUNES, Sede da Câmara Municipal de Macapá, 07 de fevereiro de 2025.

PATRICK MONTE
Vereador de Macapá / MDB

N
º

P
R

O
C

.:
00

11
8

-
P

LO
 0

11
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

at
ric

k
M

on
te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
36

25
51

3B
0C

2A
18

37
C

91
B

66
5F

17
77

B
13

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

78
79

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

PODER LEGISLATIVO
GAB.VER.PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte – Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB, 800 – Centro – Macapá – Amapá

JUSTIFICATIVA

VERIDIANO SOUZA, filho de Mauricio de Souza e Maximiniana Francisca de

Souza, nasceu em Capanema, no Pará, em 13 de fevereiro de 1921. Orfão aos 9

anos, desde muito cedo aprendeu os valores de trabalho para ajudar a sustentar os

irmãos menores.

No Exército Brasileiro foi o cabo nº 566 no 8º RM, 26º Batalhão de Cavalaria, no

Estado do Pará, onde serviu com menção de elogio de 1940 a 1944.

Veio para o então recém-criado Território Federal do Amapá – TFA em 1946,

onde se empregou como funcionário público durante o governo Janary Nunes, fixando

residência na Rua Cândido Mendes, nº 358, entre as Avenidas Ernestino Borges e

Mateus de Azevedo Coutinho, onde morou até falecer. Um fato importante a

mencionar que seu Veridiano também residiu na Avenida Rio Japurá, sendo endereço

de referência para início da sua conhecida empresa Transportadora do Porto Ltda,

quem passava pelo endereço já avistada seu Veridiano com seus funcionários.

Verdiano Souza e Andaoa Cherfen de Souza tiveram 7 filhos, todos nascidos em

Macapá, seus nomes: Augusto Cherfen de Souza (falecido em 2005); Vanda Cherfen

de Souza; Veneide Cherfen de Souza, Armando Cherfen de Souza, Aluizio Cherfen

de Souza, Vitória Cherfen de Souza e Ana Carla Cherfen de Souza.

No início de sua carreira, Veridiano transportava as mães grávidas para os

exames do pré-natal e do lactante ao Posto de Puericultura, hoje esse espaço será o

futuro Teatro Municipal de Macapá, localizado ao lado da residência governamental.

Esse era um dos serviços assistenciais mais requisitados dentre os prestados pela

administração do Governador Janary, possível graças à baixa concentração

demográfica em Macapá.

Um dos fatos que marcaram a vida professional de Veridiano Souza é que, além

de pioneiro no serviço particular de guincho e transporte de cargas pesadas no

Amapá, operando maquinários Munck desde os anos 70, Veridiano foi exemplo de

trabalho, honestidade, simplicidade e desprendimento, preocupando-se não só com o

bem-estar de seus funcionários, mas também de suas famílias, que não raro tinham

casas construídas pelo Sr. Veridiano, melhores do que a dele próprio.

O empreendimento do Sr. Veridiano Souza era tão relevante e indispensável

para o desenvolvimento do Amapá que era procurado tanto por orgãos públicos

quanto por grandes empresas e particulares em todo o Estado, alguns com indicação

de empresas parceiras que operavam em outros Estados.

Comentado [ACCdS1]:

N
º

P
R

O
C

.:
00

11
8

-
P

LO
 0

11
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

at
ric

k
M

on
te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
36

25
51

3B
0C

2A
18

37
C

91
B

66
5F

17
77

B
13

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

78
79

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

PODER LEGISLATIVO
GAB.VER.PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte – Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB, 800 – Centro – Macapá – Amapá

Os resultados de tanto trabalho podem ser vistos até hoje.Dentre alguns

exemplos de obras em que foram indispensáveis os serviços de Veridiano, podem-se

citar as torres das estações elétricas da Eletronorte, estruturas de estações da

CAESA, as estruturas do Sambódromo,transporte dos equipamentos para instalação

da Coca-Cola no Distrito Industrial, torre do farol do Aeroporto de Macapá,entre

inúmeros tantos outros serviços de guinchamento de veículos e cargas tanto para

Policia Militar e Detran quanto para particulares.

Em determinado momento o volume de trabalho era tamanho que Veridiano

reuniu vários empregados e parceiros-colaboradores, que tinham caçambas e

caminhões de carga, para distribuir os servicos,formando uma equipe bastante coesa,

por ele chefiado, transformando sua casa em escritório.A equipe que também formava

o time de futebol nos finais de semana,lazer que só deixava de lado quando se

dedicava à sua Segunda paixão (após o trabalho): as memoráveis competições de

tiro, nas quais amealhou diversas medalhas, que exibia a todos com orgulho.

Seu prazer em server a todos com alegria e satisfação, dispensando-lhes o

mesmo tratamento, não recusando serviço nem pela hora, nem pelo preço, deixando

transparecer sempre seu bom humor.

Como hobby praticou basquete, mas queixava-se de ter “desmentido” a rótula

nesse esporte. Ainda assim, gostava de futebol, tendo constituído para seu lazer e de

seus funcionários, um time de futebol com o mesmo nome da empresa cujos jogos

eram realizados aos sábados na lama do Rio Amazonas, em frente ao Trapiche

Eliezer Levy um dos locais de trabalho diário.

Mas o que foi mais marcante em sua vida foi a sua intimidade e paixão com as

armas de fogo.Em uma época em que não era difícil encontrar caça, colocava o seu

rifle nas costas e trazia o seu sustento e de sua familia na garupa da bicicleta, sempre

compartilhados coma vizinhança.Participava dos concursus de tiro ao alvo

promovidos no Quartel do Exército, onde obteve diversas medalhas de tiro com

revolver e rifle.Tinha um verdadeiro arsenal em sua casa e todo o equipamento para

fazer suas balas (Seu Veridiano era um colecionador de armas). Desfez-se deles na

década de 80, muito antes do seu falecimento.

Veridiano Souza trabalhou até o último momento de sua vida em prol da

sociedade amapaense que necessitava de seus serviços, o que o deixava muito

orgulhoso e, em consideração a isso, nunca se afastou de Macapá ou tirou férias em

seus mais de 50 anos de trabalho initerrupto, porque se o fizesse e o procurassem,

ele não estaria aqui para servir. Seu Veridiano também tem reconhecimento e

admiração pela classe de taxistas de Macapá, com eles articulou as tratativas para

adquirir a área/terreno para construção da sede da União Beneficiente dos Motoristas

N
º

P
R

O
C

.:
00

11
8

-
P

LO
 0

11
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

at
ric

k
M

on
te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
36

25
51

3B
0C

2A
18

37
C

91
B

66
5F

17
77

B
13

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

78
79

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

PODER LEGISLATIVO
GAB.VER.PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte – Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB, 800 – Centro – Macapá – Amapá

do Amapá - UBMA junto ao Governador da época Janary Nunes a quem tinha ótima

relação, na história da fundação da UBMA em 1952 seu Veridiano Souza consta como

Tesoureiro da instituição.

Veridiano Souza faleceu em 31 de junho 1998, em sua residência, de modo

rápido e sereno, em sua honradas cãs, aos 77 anos de idade.

HISTÓRICO PROFISSIONAL:

07.01.1948 – Foi admitido como motorista diarista do Território Federal do

Amapá, lotado da Garagem;

01.08.1950 – Nomeado como Extra-Mensalista, REF.21;

01.01.1956 – Promovido para a REF.22;

01.07.1960 – Classificado como Mecânico de Motores a Combustão;

20.09.1963 – Enquadrado definitivamente no cargo acima referido;

31.12.1965 – Nomeado na carreira de acesso de Mestre A-1.801 – 13-A;

30.12.1966 – Foi aposentado com fundamento no art.2º comb.com o art,183,

item II, do art.193, item II;

26.03.1974 – aposentado pelo Decreto (P) nº 0331, de 26 de março de 1974.

DESIGNAÇÕES:

De 1949 a 1957 – Exerceu a função de motorista em Comissão a disposição da

LBA;

De 1957 a 1960 – Exerceu a atividade de soldador na Garagem Territorial;

02.02.1962 – Responsável pelo serviço de transporte da Companhia de

Eletricidade do Amapá – CEA;

02.02.1963 – Dispensado a pedido do Serviço de Transporte da CEA;

02.06.1964 – Nomeado para desempenhar a função de Administrador da

GaragemTerritorial;

05.05.1966 - Dispensado da função de Administrador da Garagem Territorial;

10.05.1966 – Designado através da Port.234, membro de grupo de trabalho para

proceder levantamento de material inservível;

17.071969 – Designado através da Port.303, presidente da Comissão de

Averiguação de Viaturas.

N
º

P
R

O
C

.:
00

11
8

-
P

LO
 0

11
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

at
ric

k
M

on
te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
36

25
51

3B
0C

2A
18

37
C

91
B

66
5F

17
77

B
13

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

78
79

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

PODER LEGISLATIVO
GAB.VER.PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte – Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB, 800 – Centro – Macapá – Amapá

ELOGIOS:

13.05.1955 – Elogiado pela colaboração desinteressada, honesta e eficiente que

tem prestado a Delegacia de Trânsito Público da Divisão de Segurança e Guarda, ao

funcionar em perícias e na Comissão Examinadora de candidatos a motoristas,

revelando apreciáveis conhecimento e senso de responsabilidade.

28.10.1965 – Elogiado pela dedicação, eficiência e alto senso de

responsabilidade demonstrado no Cumprimento do dever, como prova devotamento

à causa pública, qualidades que o torna merecedor do reconhecimento deste Governo

e dos seus superiores hierárquicos.

N
º

P
R

O
C

.:
00

11
8

-
P

LO
 0

11
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

at
ric

k
M

on
te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
36

25
51

3B
0C

2A
18

37
C

91
B

66
5F

17
77

B
13

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

78
79

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

PODER LEGISLATIVO
GAB.VER.PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte – Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB, 800 – Centro – Macapá – Amapá

ARQUIVO DE FOTOS:

FOTO 01 : Veridiano Souza (farda do exército)

FOTO 02: Veridiano Souza – Garagem Territorial

FOTO 03 – Veridiano Souza – Ao lado do seu caminhão munck

N
º

P
R

O
C

.:
00

11
8

-
P

LO
 0

11
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

at
ric

k
M

on
te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
36

25
51

3B
0C

2A
18

37
C

91
B

66
5F

17
77

B
13

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

78
79

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

PODER LEGISLATIVO
GAB.VER.PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte – Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB, 800 – Centro – Macapá – Amapá

FOTO 04 – Veridiano Souza com o piloto Hamilton Silva – ao fundo o Estádio Glicério
Marques em construção

N
º

P
R

O
C

.:
00

11
8

-
P

LO
 0

11
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

at
ric

k
M

on
te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
36

25
51

3B
0C

2A
18

37
C

91
B

66
5F

17
77

B
13

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

78
79

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

PODER LEGISLATIVO
GAB.VER.PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte – Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB, 800 – Centro – Macapá – Amapá

Rua Rio Japurá (em destaque azul)

               Rua Rio Japurá – entre a Rua Cândido Mendes e Rua Beira Rio

Bairro Perpétuo Socorro

N
º

P
R

O
C

.:
00

11
8

-
P

LO
 0

11
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

at
ric

k
M

on
te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
36

25
51

3B
0C

2A
18

37
C

91
B

66
5F

17
77

B
13

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

78
79

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253